
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 236 DEL 28/11/2019

OGGETTO:  M.V.D.2  SRL MODIFICA CONVENZIONE PER FORNITURA MATERIALI 
EDILI,  IDRAULICA,  MINUTERIA  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

PREMESSO che l’Area Tecnica del Comune di Campo nell’Elba gestisce il servizio lavori  
pubblici e ambiente e che ha in carico la manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni e  
delle proprietà comunali;

CONSIDERATO che non avendo la possibilità di un magazzino di materiali edili, idraulica, 
minuteria  e  materiale  di  consumo,  si  rendono  di  difficile  tempestiva  esecuzione  gli  
interventi  urgenti  di  manutenzione dei  beni  e  degli  immobili  comunali,  con il  rischio di 
creare un danno all’Ente stesso;



PRESO ATTO che nel territorio comunale è presente un’unica rivendita di materiali edili, 
che il  soggetto indicato non è iscritto al  MEPA, che l’Ente ritiene non conveniente per 
l’approvvigionamento  di  materiali  edili  rivolgersi  a  soggetti  fuori  comune  poiché  ciò 
comporterebbe  un  notevole  aggravio  di  costi  che  l’Ente  intende  evitare  e  tempi  non 
congruenti  con il  carattere di  urgenza di  molti  degli  interventi  che vengono svolti  dagli  
operai sul territorio comunale;

DATO ATTO altresì’ che a causa delle motivazioni predette non è possibile perseguire le 
normali procedure di affidamento previste dal tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  e  che  per  lo  stesso  motivo  non  è  possibile  ottemperare  al 
principio di rotazione dei fornitori sancito dall’art. 36, comma 1, D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:
- che sul territorio comunale è presente un solo rivenditore di materiali edili, idraulica 

e minuteria, ditta M.V.D.2 SRL di Campo nell’Elba;
- che la ditta M.V.D.2 SRL offre un catalogo ampio di prodotti in vendita, in grado di 

rispondere, per qualità e tipologia, alle consuete esigenze degli operai;
- che i prezzi offerti sono ritenuti congrui;

VISTA la determina dell’Area tecnica n. 67 del 07/06/2017 avente ad oggetto “M.V.D.2 SRL 
CONVENZIONE  PER  FORNITURA  MATERIALI  EDILI,  IDRAULICA,  MINUTERIA  E 
MATERIALE DI CONSUMO - IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stata approvata la 
convenzione ed impegnato a favore di Ditta M.V.D. 2 S.r.l. Via Provinciale, n. 25 - 57034 
Marina di Campo (LI) - P. IVA 01272730498, €. 12.200,00 IVA compresa Codice di Bilancio 
01/06/1030209/008 Capitolo 101060201000/0 del  bilancio esercizio  2017, €.  12.200,00 
IVA  compresa  Codice  di  Bilancio  01/06/1030209/008  Capitolo  101060201000/0  del 
bilancio esercizio 2018 e € 12.000,00 IVA compresa Codice di Bilancio 01/06/1030209/008 
Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2019;

VISTA la bozza di Convenzione che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale;

RICHIAMATA la determina dell’Area tecnica n. 70 del 16/11/2017 “M.V.D.2 SRL MODIFICA 
CONVENZIONE  PER  FORNITURA  MATERIALI  EDILI,  IDRAULICA,  MINUTERIA  E 
MATERIALE DI CONSUMO - INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA”, con la quale si è 
integrato l’impegno iniziale come sotto meglio indicato:

- di  €.  1.800,00  (IVA  compresa) l’impegno  n.  674/2017  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008 Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2017;

- di  €.  1.800,00  (IVA  compresa) l’impegno  n.  14/2018  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008 Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2018;

- di  €.  1.800,00  (IVA  compresa) l’impegno  n.  3/2019  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030209/008 Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2019;

RICHIAMATA  la  determina  dell’Area  tecnica  n.  193  del  18/10/2019  “M.V.D.2  SRL 
MODIFICA  CONVENZIONE  PER  FORNITURA  MATERIALI  EDILI,  IDRAULICA, 
MINUTERIA E MATERIALE DI CONSUMO - INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA”, con la 
quale si è ulteriormente integrato l’impegno come sotto meglio indicato:

- di € 4.873,02 iva compresa l’impegno n. 3/2019 Codice di Bilancio 01/06/1030209/008 
Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2019;



  
DATO ATTO che l’ufficio, effettuata una stima approssimativa sui quantitativi annuali di 
forniture necessari al servizio operai e dopo aver analizzato il prezziario da lui proposto e 
trattato direttamente con l’operatore economico M.V.D. 2 srl, ma che tale previsione non 
risultata sufficiente per l’anno in corso in quanto gli interventi necessari di manutenzione 
da effettuare in economia richiedono una maggior fornitura di materiale;

CONSIDERATO  che  gli  interventi  di  cui  sopra  sono  indispensabili  per  la  buona 
manutenzione dei beni immobili, oltre che per evitare che si creino danni ancor maggiori 
provocando danni economici all’ente stesso, ed è necessario integrare l’impegno di spesa 
di  €.  2.400,00 (IVA compresa) l’impegno n.  3/2019  Codice di  Bilancio 01/06/1030209/008 
Capitolo 101060201000/0 del bilancio esercizio 2019;

VISTA la bozza di Convenzione modificata ed allegata alla presente formandone parte 
integrante e sostanziale;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

CONSIDERATO  che  è  stato  richiesto  apposito  CIG  con  attribuzione  del  numero 
Z3A2ADE818;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  Società,  come  da  Certificato  DURC 
allegato;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di 
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio esercizio 2019;

D E T E R M I N A



1 Di approvare la nuova bozza di Convenzione allegata;

2 di integrare l’impegno di spesa a favore di Ditta M.V.D. 2 S.r.l. Via Provinciale, n. 25 
- 57034 Marina di Campo (LI) - P. IVA 01272730498,  di  € 2.400,00 iva compresa 
l’impegno  n.  3/2019  Codice  di  Bilancio 01/06/1030209/008  Capitolo 
101060201000/0 del bilancio esercizio 2019;

3 Di provvedere ad effettuare i correlati buoni d’ordine e successivi pagamenti in con-
seguenza alla merce effettivamente consegnata al personale dell’Ente come indica-
to nella bozza di convenzione in approvazione;

4 Di provvedere in sede di riaccertamento dei residui, al termine di ciascun esercizio 
finanziario, ad operare le eventuali necessarie riduzioni agli impegni di spesa as-
sunti conseguenti all’eventuale mancato utilizzo da parte dell’Ente dell’intero impor-
to disponibile per le forniture in oggetto;

5 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

6 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

  di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


